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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku šíření mezinárodního humanitárního práva v České

republice a analyzuje stav poznání na středních zdravotnických školách. Vychází z premisy,

že závazek České republiky šířit informovanost v této oblasti stát plní i ve vymezení

rámcových vzdělávacích programů studijních oborů. Pro zjištění aktuálního stavu a analýzy

poznání se v práci uplatňují vědecké metody analýzy a indukce, pro sběr dat jsou využity

dotazníky. Obecné poznatky jsou rozšířeny o konkrétní výsledky šetření na vybrané střední

zdravotnické škole. Následně je na vybrané střední zdravotnické škole realizovaná

přednáška na téma mezinárodního humanitárního práva, která je v závěru doplněna o zjištění

úrovně poznání prostřednictvím hry Kahoot! V závěre práce jsou vymezeny návrhy, jak

podpořit šíření mezinárodního humanitárního práva mezi současnou generaci.

Klíčová slova: mezinárodní humanitární právo, MHP, rámcový vzdělávací program,

dotazníky, Kahoot!

ABSTRACT

The bachelor thesis addresses the issue of the dissemination of international humanitarian

law in the Czech Republic and analyses the state of knowledge in secondary medical schools.

It is based on the premise that the commitment of the Czech Republic to disseminate

awareness in this area is fulfilled by the state in the definition of the framework educational

programmes of study. The scientific methods of analysis and induction are applied in the

thesis to determine the current state and analysis of knowledge, and questionnaires are used

for data collection. The general findings are expanded with specific results of the

investigation at a selected secondary medical school. Subsequently, a lecture on international

humanitarian law is implemented at the selected secondary medical school, which is

concluded by establishing the level of knowledge through the game Kahoot! The thesis

concludes by identifying suggestions on how to promote the dissemination of international

humanitarian law among the current generation.

Keywords: international humanitarian law, IHL, Framework educational programm,

questionnaires, Kahoot!
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce pojednává o problematice mezinárodního humanitárního

práva a o jeho povědomí v podmínkách středních zdravotnických škol v České republice.

Jako diseminátorky Českého červeného kříže je povinností a hrdostí autorky se v této oblasti

angažovat a tvorbou této závěrečné práce rozšířit povědomí o mezinárodním humanitárním

právu mladých lidí.

Jedním z hlavních cílů mezinárodního humanitárního práva je ochrana civilního

obyvatelstva v čase ozbrojeného konfliktu. Tato oblast tvoří dílčí část zajištění ochrany

obyvatelstva jako celku a patří do obsahové náplně studijního programu Ochrana

obyvatelstva, který autorka práce studuje.

Cílem práce je podpořit šíření mezinárodního humanitárního práva na střední zdravotnické

škole a navrhnout obecné postupy pro jeho šíření v podmínkách všech středních škol tohoto

typu.

K dosažení stanoveného cíle a zjištění současného stavu poznání studentů v oblasti

mezinárodního humanitárního práva budou využity obecně teoretické metody: analýza,

syntéza, indukce, dedukce, komparace, generalizace. Pro vytvoření kvalitní literární rešerše

bude realizována metoda tvorby výpisků a pro sběr informací k posouzení současného stavu

na konkrétní střední zdravotnické škole bude využita metoda dotazování.

Realizovaný výběr respondentů bude tzv. záměrným výběrem účelovým, který vychází ze

záměru autorky potvrdit nebo vyvrátit myšlenku, že studenti končících ročníků střední

zdravotnické školy ve vybraných oborech nemají povědomí o mezinárodním humanitárním

právu, jelikož sama se jako studentka uvedené školy o této problematice v minulosti

v průběhu studia nedozvěděla. Výběr respondentů bude také výběrem na základě

dostupnosti, tedy budou zvoleni studenti vybrané střední školy, která bude z pohledu

možnosti odpovědět na dotazníkové šetření přístupná.

Na základě autorčiných studijních zkušeností ze střední školy byla stanovena výzkumná

otázka: „Jaká je znalost studentů středních zdravotnických škol v oblasti mezinárodního

humanitárního práva?“

Předpokládaný postup prací bude zahájen studiem významných zahraničních i domácích

literárních zdrojů, ze kterých bude vytvořen teoretický základ popisující oblast

mezinárodního humanitárního práva. Následným krokem je nezbytná analýza současného

stavu zajištění vzdělávání v oblasti mezinárodního humanitárního práva v podmínkách

středních zdravotnických škol. Zkoumaný problém bude vymezen informacemi obsaženými
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v studijních plánech a osnovách vybraných středních škol. Součástí analýzy bude komparace

jednotlivých středních škol se zdravotnickými obory. Pro hlubší poznání je nezbytné zaměřit

se na vybranou střední zdravotnickou školu a formou dotazování zjistit jaká je úroveň

povědomí o mezinárodním humanitárním právu.

Jednotlivá zjištění je potřebné sumarizovat a následně se pokusit výsledky generalizovat na

širší populaci studentů, je-li to možné. Přínosem práce by mělo být zvýšit povědomí studentů

konkrétní střední zdravotnické školy formou přednášky o mezinárodním humanitárním

právu. V obecném pohledu je nezbytné navrhnout možnosti zlepšení stávající situace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEZINÁRODNÍ HUMANITÁRNÍ PRÁVO

Mezinárodní humanitární právo (dále jen „MHP“) můžeme vymezit jako soubor norem

mezinárodního humanitárního práva upravujících způsob vedení ozbrojených konfliktů za

účelem zmírnění lidského utrpení působeného ozbrojeným konfliktem a poskytnutí ochrany

vybraným skupinám osob v době ozbrojeného konfliktu, a to především těm, které se přímo

neúčastní boje nebo z něj byly vyřazen. (Jukl, 2011) Jde o kontrolu a dohled při ozbrojených

konfliktech. Jako synonyma bychom mohli uvést „válečné právo“ nebo taktéž „právo

ozbrojeného konfliktu“.

Mezinárodní humanitární právo lze tedy obecně definovat jako soubor, který upravuje

vedení ozbrojených konfliktů. Základem je však vědomí, že mezinárodní humanitární právo

neexistuje ve chvíli, kdy neexistuje ozbrojený konflikt. Mezinárodní humanitární právo tak

doplňuje ozbrojený konflikt, a to z toho důvodu, že ozbrojený konflikt by mohl skončit

absolutní výhrou jedné ze stran, ale došlo by tak k absolutní devastaci druhé strany.

Mezinárodní humanitární právo tak vytvořilo alternativu a zasadilo hranice války. (Crowe,

2013)

1.1 Vymezení oblasti mezinárodního humanitárního práva

Podstatu mezinárodního humanitárního práva tvoří tedy pravidla – zásady a tyto jednotlivé

zásady tvoří obsah celého MHP Důležité je podotknout, že tyto zásady platí jak

v mezinárodních konfliktech, tak v konfliktech ne mezinárodních a pro všechny zúčastněné

strany. (Jukl, 2020)

V ozbrojeném konfliktu proti sobě stojí vždy dva protichůdné zájmy, a to na jedné straně

snaha porazit protivníka jakýmikoliv, nejčastěji násilnými, prostředky a na druhé straně

snaha omezit násilí, které způsobuje lidské utrpení. Jde tedy o střet dvou primárních zásad.

(Jukl, 2020)

Válečná účelnost a zásada humanity

Zásada válečné účelnosti pojednává o tom, že cílem války je zlomení odporu protivníka, a

tudíž tohoto cíle lze dosáhnout pouze ubližováním protivníkovi dostupnými prostředky –

ozbrojenými silami. Načež zásada humanity vychází z přesvědčení, že násilí, které provází

ozbrojený konflikt, není neomezené. Ty, kteří nejsou účastni konfliktu nebo z něj byli

vyřazeni, by podle této zásady neměl nikdo ohrožovat a způsobovat jim nadměrné útrapy.

(vojenskerozhledy.cz, 2011)
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Zásada rovnosti stran konfliktu

Tato zásada hovoří o nezohledňování povahy či původu ozbrojeného konfliktu a ani

právního postavení stran konfliktu v něm. Nezohledňujeme tudíž ani to, kdo je agresorem,

kdo válku začal, a ani to, zdali začátek ozbrojeného konfliktu byl v souladu s Chartou OSN

apod. Díváme se taktéž na samotné účastníky boje. (Jukl, 2020)

Zásada rozlišování

Povinností každé ze zúčastněných stran je rozlišování osob a objektů, které jsou vedeny jako

„příslušník ozbrojených sil“ anebo „vojenský objekt“. Výjimku zde tvoří zdravotnický a

duchovní personál. Rozlišovány musí proto být nemocnice, kde se nacházejí nemocní,


[…]


tématu MHP do studijních osnov formou metodického pokynu. Uvedené řešení se jeví

z hlediska účinnosti jako optimální, jeho nedostatkem je však samotná realizace, která musí

přijít z pokynů příslušných ministerstev.

5.2 Sociální sítě

Z výsledků dotazníkového šetření, ale i z obecného vědomí, můžeme s jistotou tvrdit, že

sociální sítě plní pro mladou generaci formu zdroje k informacím. Trendy na sociálních

sítích jsou schopné oslovit obrovské číslo uživatelů. Návrh spočívá ve vytvoření

samostatného profilu na sociální sítí Instagram. V rámci instagramového profilu ČČK se

hovoří o všech aktivitách, které ČČK dělá, avšak z mého uživatelského pohledu není

dostatečně aktivní na to, aby zaujal mladého člověka natolik, aby v něm probudil touhu

zjistit o dané problematice více. Vhodné by tak bylo buďto zajistit větší aktivitu profilu,

anebo vytvoření samostatného profilu pro MHP.

5.3 Podcast

V rámci výsledků z dotazníkového šetření bylo zřejmé, že studenti střední školy už

neposlouchají rádio tak, jako to bylo dřív zvykem. Novodobým rozsáhlým trendem je totiž

podcast, který velmi úspěšně nahrazuje běžná rádia. ČČK by se mohl zamyslet nad

vytvořením podcastu, který by této generaci dělal osvětu o aktivitách ČČK.
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5.4 Televizní pořad

Návrhem pro zlepšení stavu o povědomí MHP studentů středních škol by mohlo být i

vytvoření televizního pořadu, který je uchopitelný mnoha způsoby. Dnešní doba totiž nabízí

spousty streamovacích služeb, které vybrané pořady vysílají. Příkladem může být Netflix,

na němž jsou v poslední době čím dál tím více oblíbené minisérie. Najdeme zde například

10 dílů seriálu, který zhlédne uživatel za jeden víkend. Touto cestou by mohly být

odvysílány například zásady MHP.

5.5 Přednášky ČČK na středních zdravotnických školách

Přednášky jsou stále dobrým způsobem, jak rozšířit povědomí o dané problematice.

Přednášky ČČK by mohly být realizovány na středních zdravotnických školách, a to nejen

z důvodu šíření MHP, ale například i jako nábor dobrovolníků.
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ZÁVĚR

Autorka nevybrala střední zdravotnickou školu pouze z důvodu, že zde studovala, nýbrž

z důvodu možné působnosti těchto studentů ve základních či ostatních složkách

integrovaného záchranného systému, od kterých se očekává znalost této problematiky.

V dnešním globalizovaném světe jsou možnosti cestování a práce v zahraničí aktuálnější než

kdy dřív, co představuje požadavek mladých lidí a současných i budoucích absolventů

středních škol byt znalým problematiky mezinárodního humanitárního práva při jejich

nasazení v zahraničí v oblasti zdravotnictví či poskytování sociálních služeb.

Předkládaná bakalářská práce si stanovila výzkumnou otázku: „Jaká je znalost studentů

středních zdravotnických škol v oblasti mezinárodního humanitárního práva?“

Lze konstatovat, že studenti vybrané střední zdravotnické školy nejsou v problematice

mezinárodního humanitárního práva znalí. Uvedené vychází z faktu, že v současných

rámcových vzdělávacích programech pro definované obory v ČR není explicitní zmínka o

mezinárodním humanitárním právu. Lze se domnívat, že studenti vybraných oborů kdekoliv

budou okrajově slyšet o dané problematice, ale rozhodně ne v míře dané témy potřebné.

Cílem práce bylo podpořit šíření mezinárodního humanitárního práva na střední

zdravotnické škole a navrhnout obecné postupy pro jeho šíření v podmínkách všech

středních škol tohoto typu.

Studenti vybrané střední zdravotnické školy vyjádřili překvapení nad poznatkem existence

mezinárodního humanitárního práva a uvedené je vedlo k myšlence, kolik informací by o

dané problematice měly ještě vědět.

A jak bylo konstatováno při výročí 150 let Mezinárodního humanitárního práva, že jeho

zásady jsou aplikovatelné po celých 150 let, ale je potřeba je neustále přizpůsobovat vývoji

dovednostem osob, kteří MHP aplikují. Řešení lze vidět ve využití současné generaci

blízkých technologií a nástrojů poznávání, komunikace a vzdělávání jako jsou sociální sítě,

streamovací služby, podcasty a věřit v potenciál mladé generace a její touze po poznání

neznámého.

V oblasti vzdělávání bylo přínosem práce zjištění, že studenti vzdělaní o mezinárodním

humanitárním právu nejsou, načež dalším přínosem bylo šíření povědomí a znalostí o

mezinárodním humanitárním právu u studentů závěrečného ročníku vybrané střední

zdravotnické školy. Třetím přínosem práce je návrh opatření, jak lze přiblížit problematiku
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mezinárodního humanitárního práva studentům, ale také veřejnosti. Dané návrhy lze

považovat za realizovatelné.

Na závěr lze konstatovat, že neznalost problematiky mezinárodního humanitárního práva

není problém jenom středních škol ale problém obecný pro celou krajinu. Měl by být kladen

větší důraz ze strany vládních představitelů na šíření jeho povědomí.

Tak, jako u zákonů i zde platí, že neznalost neomlouvá. A v tomhle případě to platí

dvojnásob. Při neznalosti problematiky mezinárodního humanitárního práva, včetně jejich

zásad, neohrožují neznalci pouze své životy, ale na životě ohrožují nejvíce druhé. V dnešní

ne příliš bezpečné době je velmi důležité znát tuto problematiku více než kdy předtím.

V době, kdy se ze dne na den může změnit celá bezpečnost České republiky a nás samotných.

V době, kdy pouze 1500 km od nás lidé jako my denně bojují o život.
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