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Šíření mezinárodního humanitárního práva je jeden z významných mezinárodních

závazků České republiky. To mj. podtrhuje i význam této oblasti.

Téma práce bylo navržené studentkou. Řešená oblast je navíc studentce jako

absolventce Kurzu Mezinárodního humanitárního práva, pravidelně organizovaného Českým

červeným křížem, velmi blízké. Od tématu práce se autorka neodklonila.

Cíl práce hodnotí vedoucí práce jako dobře vydefinovaný. Metody použité při

zpracování jsou uvedeny o něco stručněji, mohly být více rozvedeny. Některé názvy metod

jsou poněkud nestandardní (metoda tvorby výpisků). Teoretická část práce mohla být doplněna

o dílčí závěr s vydefinovanými pozitivy či negativy v oblasti šíření mezinárodního

humanitárního práva v rámci České republiky v současnosti. Šetření ve formě sběru informací

dostupných na webových stránkách uvedených zdravotnických škol (realizované pro

posouzení stavu poskytování informací o mezinárodním humanitárním právu v rámci výuky

na těchto školách) nemusí mít ovšem o skutečnosti v šíření této problematiky dostatečnou

vypovídací hodnotu. V rámci praktické části práce mohlo být posouzení stavu povědomí

o mezinárodním humanitárním právu mezi studenty (vč. uvedené přednášky) a ověření znalostí

pomocí aplikace Kahoot!, realizováno nejméně na dvou školách (větší vypovídací hodnota

výsledků). U zpracovaných samostatných příloh I a II schází uvedení odkazu na zdroj

informací, v samotné práci je ovšem tento zdroj informací uveden. Oponent přístup studentky

k naplnění této části práce hodnotí kladně, má jej za vcelku zajímavě pojatý (ve spojení

s realizací praktického experimentu na vybrané zdravotnické škole). S návrhy pro zlepšení

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

stavu výuky (šíření) mezinárodního humanitárního práva na středních zdravotnických školách,

lze souhlasit, samotné návrhy mohly být ovšem rozpracovány detailněji. Možné přínosy práce

vydefinované nejsou.

Práce tvoří kompaktní celek, jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují. V práci

se vyskytují i přes upozornění drobná formální i pravopisná pochybení. Autorka dopracovala

svoji práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu výstupu. V práci se

nevyskytují zbytečné duplicity.

Při kontrole práce na plagiátorství byla vykázána shoda u dvou samostatných příloh

práce ve výši až 22 %. Tato shoda byla posouzena vedoucím práce a odbornými pracovníky

knihovny UTB, kde ve shodě bylo konstatováno, že se nejedná o plagiát v těchto částech práce.

Shoda je odůvodnitelná.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, jak po stránce teoretické, tak i praktické, jako

přínosnou. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce.

Bakalářskou práci studentky Marie Magulákové doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…